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Abstrakt

Předložená práce se zabývá tvorbou učebního textu. Konkrétně se jedná o pracovní listy,

které se zaměřují na problematiku technologie svařování CO2. Cílem tohoto učebního

textu je poskytnout žákům učebního oboru 23-51-H/01 Strojní mechanik (zámečník)

informace o dané problematice a pomoci jim k osvojené potřebných znalostí. Pracovní

text obsahuje šest lekcí, které se skládají z teoretické a praktické části. Teoretická část

obsahuje základní informace o jednotlivých tématech. V praktické části se nachází

cvičení, která pomohou žáků ověřit si, zda si čivo osvojili. Pracovní listy však slouží také

učitelům odborného výcviku, kteří s nimi mohou pracovat ve výuce. Součástí přípravy

učebního textu bylo také jeho ověření přímo ve výuce, které mělo zajistit potřebnou

kvalitu pracovních listů.

Klíčová slova

didaktické pomůcky, učební texty, pracovní listy, vzdělávací obor zámečník, technologii

svařování CO2

Abstract

The bachelor thesis deals with the creation of teaching text. Specifically, preparation of

worksheets that focused on CO2 welding technology. The aim of the worksheets is to

provide students of the branch of study 23-51-H/01 Machine mechanic (locksmith) basic

information about the issue and help them to learn necessary knowledge. The learning

texts contain six lessons which consist of a theoretical and a practical part. The theoretical

part contains basic information about the individual topics. The practical part includes

exercises that will help students to check whether they have learned the lessons. The

worksheets also serve the vocational training teachers who can work with them during

teaching. Part of the preparation of worksheets was also its verification in classroom,

which should ensure the necessary quality.
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Teaching aids, teaching texts, worksheets, branch of study locksmith, CO2 welding

technology
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1 Úvod

Předložená práce se zabývá tvorbou učebního textu. Učební texty hrají ve výuce

významnou roli. Jedná se o vzdělávací prostředek, který umožňuje zefektivnění

vzdělávacího procesu. Učební texty mají řadu důležitých funkcí pro žáky i učitele. Pro

žáky jsou zdrojem informací. Umožňují zopakovat si učivo a v případě nutnosti také

samostudium. Cvičení obsažená v učebních textem mohou žákům přinést zpětnou vazbu

o tom, jak si učivo osvojili. Učitel pracuje s učebními texty různým způsobem. Pomáhají

mu jako významný didaktický a organizační prostředek. Vždy je však velni důležité, aby

byly vhodným způsobem zpracovány.

Cílem učebního textu, který bude v rámci této práce připravován, je poskytnou

žákům středních škol informace o problematice technologii svařování CO2. Pro žáky by

měl být tento text zdrojem základních informací a měl by jim také umožnit zopakovat si

osvojené učivo. Pro učitele by měl sloužit jako podklad pro práci se žáky v rámci

opakování učiva. Učební text bude mít formu pracovních listů, které budou obsahovat

základní teoretické informace a řadu cvičení ověřujících teoretické znalosti žáků.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části práce bude popsán

obor, pro který je učení text připravován. Dále zde budou uvedeny základní

charakteristiky jednotlivých typů učebních textů – učebnice, pracovní sešit a pracovní

listy. V poslední kapitole teoretické části budou popsány principy tvorby vzdělávacích

textů. Stěžejní částí práce je praktická část. Ta se bude věnovat vlastní tvorbě učebního

textu. Budou zde popsány cíle učebního textu, jeho struktura a obsah. Následně bude

uveden vlastní vzdělávací text. V poslední části budou popsány výsledky uvěřování

v konkrétní třídě a názory učitelů. Tyto poznatky budou sloužit jako zpětná vazba, která

bude využita ke zkvalitnění učebního textu.

.
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Teoretická část

2 Obor Zámečník (23-51-H/01)

Vzdělávací obor zámečník je vyučován v rámci kategorie střední odborné vzdělání

s výučním listem. Patří do skupiny Strojírenství a strojírenská výroba. Na střední odborné

vzdělávání je nahlíženo jako na nástroj, který rozvíjí nejen praktické dovednosti ale také

osobnost jedince. Jeho primárním cílem je připravit žáky na „úspěšný, smysluplný a

odpovědný osobní, občanský i pracovní život v podmínkách měnícího se světa.“1 Na obecné

úrovni se žáci učí:2

Poznávat: žáci si v rámci výuky osvojují nástroje, které jim umožňují pochopit okolní

svět. Dochází primárně k rozvoji myšlenkových operací, osvojování různých

strategií vedoucích k řešení problémů, prohlubování vědomostí o okolním světě a

dovedností nutných k výkonu pracovní činnosti.

Pracovat a jednat: žáci se naučí pozitivním způsobem zasahovat do okolního světa.

Naučí se pracovat v týmu a reagovat vhodným způsobem v problematických

situacích. Tímto způsobem je posilována jejich adaptabilita a aktivní přístup ke světu.

Učit se být: žáci poznávají sebe sama a aktivně pracují na rozvoji své osobnosti. Žáci

jsou schopni činit vlastní rozhodnutí s ohledem na své morální hodnoty. Mimo to

mají zdravé sebevědomí a jsou schopni sebereflexe.

Učit se žít společně: žáci si umí najít své místo v životě. Respektují ostatní osoby a

jsou citliví k jejich životním postojům. Mají úctu k přírodě a chápou globální

problémy současného světa.

Obor zámečník je možné studovat v následující vzdělávacích formách:3

denní forma studia v délce 3 roky;

ve zkrácené formě denní studia v délce 1 až 1,5 let určené absolventům vzdělávacích

oborů zakončených maturitou.

dálková nebo kombinovaná forma vzdělávání, která je maximálně o 1 rok delší než

denní forma studia.

1 Rámcový vzdělávací program v oboru Zámečník 23-51-H/01. [online]. Praha: MŠMT, 2007. [cit. 3. 2.

2019]. Dostupné z: http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%202351H01%20Strojni%20mechanik.pdf
2 Rámcový vzdělávací program v oboru Zámečník 23-51-H/01. [online]. Praha: MŠMT, 2007. [cit. 3. 2.

2019]. Dostupné z: http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%202351H01%20Strojni%20mechanik.pdf
3 Rámcový vzdělávací program v oboru Zámečník 23-51-H/01. [online]. Praha: MŠMT, 2007. [cit. 3. 2.

2019]. Dostupné z: http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%202351H01%20Strojni%20mechanik.pdf

http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%202351H01%20Strojni%20mechanik.pdf
http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%202351H01%20Strojni%20mechanik.pdf
http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%202351H01%20Strojni%20mechanik.pdf
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 Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou. V případě jejího úspěšného složení

obdrží žáci doklad o ukončení středního odborného vzdělání a výuční list.

2.1 Charakteristika oboru

Tento obor je vhodný zejména pro žáky s technickým nadáním, kteří jsou manuálně

zruční. V průběhu výuky získají dovednosti, které jim umožní pájení, lepení a obsluhu

mechanického nářadí. Dále se naučí, jak ručně či s pomocí stroje vyrobit součástky

jednotlivých strojů a konstrukčních prvků. Díky odbornému výcviku budou umět vyrobit a

sestavit komponenty a funkční celky různých druhů konstrukcí, zařízení a strojů. Budou také

schopni uvést do provozu jednotlivá zařízení, obsluhovat je, zajistit běžnou údržbu a

diagnostiku jednotlivých závad. V případě nutnosti budou schopni závady opravit. Během

výuky se učí činnostem, které probíhají v rámci kontroly strojů, realizaci funkčních zkoušek

a vedení záznamů týkajících se jejich provozu. Vzdělání je ukončeno složením zkoušky ze

svařování.4

V rámci vzdělávání jsou u žáků budovány obecné a odborné kompetence. Česká

školní inspekce charakterizuje kompetence následujícím způsobem: „souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění ve

společnosti.“5 Důraz je kladen na to, aby byli žáci schopni využívat získané kompetence

v různých situacích. Jsou tedy multifunkční. Mezi obecné kompetence, které jsou u žáků

budovány patří:6

Kompetence k učení: žáci jsou schopni učit se efektivně a dosahovat předem

vymezených cílů. Jsou otevření celoživotnímu učení.

Kompetence k řešení problémů: žáci jsou schopni efektivně řešit každodenní a

pracovní problémy. Při jejich řešení uplatňují různé metody.


[…]


Velmi dobře byla hodnocena srozumitelnost informací uvedených v text. Průměrné

hodnocení bylo 8,12 bodů z 10. Dále byla zjišťována kvalita praktické části textu. Ta byla

žáky hodnocena velmi dobře. Průměrné hodnocení bylo 8,94 bodů z 10. Podle názorů

žáků nebyla jednotlivá cvičení příliš náročná. Náročnost byla hodnocena 6,83 body z 10.

Zadání jednotlivých cvičení bylo dostatečně srozumitelné. Průměrné hodnocení

jednotlivých aspektů učebního textu je uvedeno v tabulce č. 1 níže.

Tabulka 1 Průměrné hodnocení aspektů učebního textu

Vybraný aspekt učebního textu Průměrná hodnota

Struktura učebního textu 7,16

Přehlednost učebního textu 8,21

Dostatečnost obsahu 7,54

Kvalita obsahu teoretické části textu 6,42

Srozumitelnost teoretické části 8,12

Kvalita praktické části textu 8,94

Náročnost jednotlivých cvičení 6,83

Srozumitelnost zadání cvičení 8,56
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6.4.2 Hodnocení učitelů

Dále byly zjišťovány názory učitelů na kvalitu učebního textu. Za tímto účelem

byli osloveni pedagogové, kteří se danému tématu ve výuce věnují. Ti měli možnost

s textem pracovat ve výuce. Následně s nimi byly vedeny polostrukturované rozhovory.

Osloveni byli čtyři učitelé. Dotazy se zaměřovaly zejména na odbornost, strukturu,

srozumitelnost a přehlednost textu.

Všichni dotazovaní se shodli na tom, že učební tex je vhodný zejména jako nástroj

pro opakování již probraného učiva. Velmi pozitivně hodnotili zejména jednotlivá

cvičení, která podle jejich názoru poskytují žáků zpětnou vazby týkající se toho, zda si

dané učivo byli schopni osvojit. Cvičení by se nezdráhali používat ve svých vyučovacích

hodinách jako způsob, jak výuku udělat pro žáky více zajímavou. Značným přínosem

podle jejich názoru mohou být otázky, které mají žáky vybídnout k zamyšlení a vyhledání

dalších relevantních informací.

Text má podle jejich odpovídající odbornou úroveň. Není podle jejich názoru pro

žáky příliš odborný. Podle některých respondentů by mohla být teoretická část učebního

textu podrobnější a možná i více odborná. Struktura jednotlivých lekcí byla podle nich

zvolena vhodným způsobem a jednotlivá témata na sebe logicky navazují. Praktická část

i jednotlivá cvičení jsou srozumitelná a text je přehledný.
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7 Závěr

Cílem předložené práce bylo vytvořit učební text, který by poskytoval žákům

středních škol informace o technologii svařování CO2. Důraz byl při tom kladen na to,

aby při práci s textem získali zpětnou vazbu o tom, zda si dané učivo dostatečným

způsobem osvojili. Cílem tedy nebylo vytvořit rozsáhlou specializovanou učebnici, která

by pojímala dané téma vyčerpávajícím způsobem. Mělo se jednat o pracovní listy, které

by shrnovaly základní teoretické informace a praktická cvičení. To se dle mého názoru

podařilo, o čemž svědčí také pozitivní zpětná vazby ze strany žáků i učitelů.

Učební text byl připravován s ohledem na principy a pravidla tvorby tohoto typu

textu, které byly popsány v teoretické části práce. Učební text obsahuje 6 témat, které se

týkají sledované problematiky. Každé téma má dvě částí – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou základní informace týkající se tématu. Praktická část obsahuje

cvičení, která ověřují znalosti žáků. Velmi důležitou částí je sekce „K zamyšlení“. Zde

jsou otázky a podněty, které by měly vést žáka k dohledání dalších informací. Cílem je

vzbudit u žáků zájem o dané téma a motivovat je k hledání další podstatných informací.

Kompletní učební text byl testován v jedné ze tříd a byly také zjišťovány názory

učitelů vyučujících dané téma. Obě cílové skupiny hodnotily text pozitivně. Kladně byla

hodnocena zejména přehlednost textu a jeho srozumitelnost. Učitelé vnímali pozitivně

hlavně jednotlivá cvičení, která by klidně zahrnuli do výuky. Textu vyčítali nízkou

odbornou úroveň. Podle názoru některých dotazovaných byly teoretické informace pro

žáky příliš jednoduché. Důvodem je fakt, že cílem textu není žákům poskytovat nové

informace v oboru, ale zopakovat již osvojené učivo. Teoretická část je tedy spíše

shrnutím základních informací.
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Příloha č. 1

Dotazník

Vážení žáci,

Prosím Vás o spolupráci při hodnocení kvality učebního textu, který jste měli k dispozici.

Ohodnoťte prosím kvalitu učebního textu. Níže jsou uvedeny jednotlivé charakteristiky

textu. Prostřednictvím škály od 0 do 10 (0 - nejhorší a 10 – nejlepší) ohodnoťte tyto

charakteristické rysy textu.

Příklad hodnocení: přehlednost – 0 bodů – text není vůbec přehledný

– 10 bodů – text je velmi dobře přehledný

1. Struktura učebního textu (logické uspořádání textu, logický sled informací)

2. Přehlednost učebního textu

3. Dostatečnost obsahu (obsahuje text všechna témata)

Jaké téma Vám v učebním textu chybí?

4. Kvalita obsahu teoretické části textu (jsou informace dostačující, aktuální)

5. Srozumitelnost teoretické části (jsou informace jasné)

6. Kvalita praktické části textu (reflektují cvičení obsah teoretické části)

7. Náročnost jednotlivých cvičení

8. Srozumitelnost zadání jednotlivých cvičení

9. Byl učební text schopen u Vás vzbudit zájem o učivo?

ANO NEVÍM NE