## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Tvorba nových učebních textů pro výuku odborného výcviku
<b>Jméno autora:</b> Michal Brunclík
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Bc. Kateřina Mrázková
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> MÚVS - ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce bylo jasně vymezeno. Za předpokladu, že bude dodržena její struktura, patří zadání mezi průměrně náročné. Práce je zaměřena na tvorbu učebních textů pro výuku předmětu Odborný výcvik, pro žáky učebního oboru 23 – 51 – H/001 Strojní mechanik – zámečnick. Cíl BP je jednoznačně stanovený.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.
Bakalant v první kapitole teoretické části zlehka představuje obor Strojní mechanik – zámečnick, zmiňuje klíčové a odborné kompetence a popisuje uplatnění absolventa. V další kapitole stručně charakterizuje didaktické výukové prostředky, provádí hrubé porovnání a specifikaci učebnice, učebního textu, pracovních sešitů a pracovních listů. Tento rozbor, porovnání, má sloužit k jednoznačné struktuře učebního textu (spíše však pracovních listů), které si autor dal za cíl své práce. V této kapitole nebylo provedeno dostatečné vymezení, určení pravidel a specifik pro pracovní listy. V závěru teoretické části chybí jednoznačné stanovení, jak budou učební texty vypadat a co budou obsahovat.
V této části mi chybí uvedení z jakých materiálů je vedena výuka, jaké učebnice, odborné texty žáci používají, přehled na jakých školách budou nově navrhované učební texty použitelné, porovnání konkrétních učebnic (učebnice a odborné texty jsou zmíněny ve zdrojích, ale v teoretické části s nimi bakalant nepracuje). Ve zdrojích rovněž není uveden ŠVP, chybí zde zařazení obsahu učiva do příslušného předmětu a časová dotace. Byl proveden alespoň elektronicky průzkum, z jakých učebních materiálů na ostatních učilištích učí?
Analýza dostupné literatury byla mylně zařazena do praktické části. Druhá kapitola praktické části je věnována tvorbě učebního textu. Chybí, ale stanovení jasných pravidel, podle jakého klíče byla vybrána témata. Bakalant uvádí, že po sestavení učebního textu došlo k pilotáži, žáci i učitelé hodnotí učební text. Tato část je zatím v obecné rovině, autor přechází rovnou k tvorbě jednotlivých kapitol.
Problematika svařování CO2 byla rozdělena celkem do 6 kapitol na 610 minut. Zde není zřejmé, s jakým hodinovým blokem diplomant pracuje. Závěrem práce je vyhodnocení efektivnosti, přehlednosti a odbornosti textů žáky a učiteli. Text hodnotilo 24 žáků, na jedné škole a 4 učitelů. Považuji tento výzkumný vzorek za nepostačující.
Bakalářská práce splnila zadání s většími výhradami.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pracovní postup bakalářské práce byl sice zvolen správně, ale celá práce by potřebovala další úpravy a některé kapitoly podrobnější doplnění viz. poznámky oponenta výše.

**Odborná úroveň**

**E - dostatečně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

V praktické části bylo vytvořeno 6 kapitol na problematiku svařování. Byly vytvořeny pracovní listy, ve kterých chybí textová část k jednotlivým kapitolám, u otázek doporučuji jejich očíslování, v některých otázkách se bakalant ptá na učivo, které není zmíněno v textu, část otázek doporučuji jasně specifikovat, další otázky jsou chybně formulovány, doporučuji do praktických cvičení jednotlivých kapitol zařadit správná řešení (správné odpovědi na otázky). Znalosti pro vypracování příslušných kapitol z odborné literatury a využití zdrojů je velmi mělké. Zde doporučuji využít spíše praktických zkušeností autora.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**E - dostatečně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

V práci se vyskytuje celá řada typografických, grafických i gramatických chyb. Je patrné, že bakalářská práce neprošla jazykovou úpravou, zřejmě z časových důvodů. Pro názornost uvádím výčet stránek s chybami rozmanitého původu. Jedná se o s. 8, 11 – 14, 21 – 22, 24 – 28, 33 – 39, 42, 44, 47, 49, 50 – 51, 54, 56, 58, 60 – 61 a stránky 63 a 65.

Z chyb uvádím - časté opakování frází, chybějící nedopsaná písmena, nesprávně pojmenované položky (nestrukturalizované a strukturalizované), nedokončené věty, čárky ve větách, šroubované názvy (nemožnost spoje rozebírat).

V celé práci doporučuji používat jednotné oslovení učitel a žák, v závěru chybí výpůjčky, tabulky nejsou očíslované a obrázky popsané, co slouží jako fixace a je v rámečku, je dobré vsadit na jednu stránku, jinak je to velmi nepřehledné, bylo použito různých velikostí písma.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**E - dostatečně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Použití jednotlivých zdrojů je velmi povrchní. Chybí zcela uvedení ŠVP příslušné školy a práce s ŠVP, uvedené normy konkrétně na svařování jsou zastaralé. Doporučuji vycházet z norem např. ČSN 05 21 00, ČSN EN 29539, ČSN EN ISO 9539 a další. Citací použito minimálně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Prosím, vysvětlete pojem „polostrukturovaný rozhovor“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: